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چکیده 
ترکیبات قالبگیری ورقهای رزین پلی استر (SMC) از متداولترین مواد در تولید قطعات کامپوریتی میباشند. سهولت کاربرد و قــابلیت 
استفاده در فرآیندهای شکل دهی توأم با خواص مطلوب این مواد موجب شده است تا بطور گستردهای در صنایع مختلف بویژه صنایع 
خودروساری مورد استفاده قرار گیرند. در این تحقیق خواص مکانیکی و اشتعال پذیری برای ترکیبات قالبگیری تهیه شده به روشهای 
ــری، SMC تغلیـظ شـده بـه  مختلف تغلیظ مورد مطالعه قرار گرفته است. SMC   تغلیظ شده به روش ایزوسیاناتی بیشترین انعطافپذی
روش دوتایی بیشترین مدول خمشی و کششی و SMC  تهیه شــده بـه روش قلیـایی بیشـترین اسـتحکام ضربـه را از خـود نشـان دادنـد. 

بیشترین اثر عامل کندسور کننده بر کاهش سرعت سوزش SMC تهیه شده به روش تغلیظ قلیایی بود. 
 
  

مقدمه 
ترکیبات قالبگیری ورقهای (SMC)، مــوادی چـرم مـانند بـه 
ضخامت 5-3 میلیمتر هستند که از آغشته سازی الیاف شیشـه 
یا طبیعی [1] بریــده شـده، بـا یـک خمـیر رزیـن و سـاندویچ 
نمودن آن بین دو فیلم پلیاتیلنی تشکیل شدهاند. خمــیر رزیـن 
معمولاً شامل رزین پلی استر غــیر اشـباع، افزودنیـهای کنـترل 
کنندۀ جمع شدگی، پرکننده، رهاساز از قالب، تغلیــظ کننـده، 

کاتالیست و رنگدانه میباشد [2]. 
 

در تهیـۀ SMC، مرحلـۀ تغلیـظ، خمـیر رزیـن را از مـایعی بــا 
ویسـکوزیته حـــدود Pa.s 30 بــه مــادهای چــرم مــانند بــا 
ویسکوزیتۀ Pa.s  104 تبدیل مینماید. بدیــن طریـق خمـیر بـا 
ــه  ویسکوزیتۀ پایین قادر خواهد بود تا الیاف تقویت کننده را ب
سهولت آغشته سازد و پس از تغلیظ، خمیر  با ویسکوزیتۀ بالا 
در دمای قالبگیری  قادر خواهــد بـود تـا الیـاف و دیگـر مـواد 

جامد موجود در ترکیب را به تمام نقاط قالب حمل نماید.  

فراینـد تغلیـظ رزیـن  بوســـیلۀ عوامــل مختلــف و از طریــق 
مکانیزمهای متفاوت قابل انجام است [3]. عمدهترین روشهای 
شیمیایی تغلیظ رزین پلی اســتر غـیر اشـباع عبـارتند از: تغلیـظ 

قلیایی، تغلیظ ایزوسیاناتی و تغلیظ دوتایی [4 و5] . 
 

ــالبگیری مؤثـر  عوامل متعددی بر خواص مکانیکی ترکیبات ق
میباشند [6]. نوع تغلیظ کننده نیز، به دلیل تفاوت در ساختار 
شیمیایی رزین تغلیظ شده خواص مکانیکی محصول نـهایی را 
متأثر میسازد. در این تحقیــق ترکیبـات SMC بـا اسـتفاده از 
ــالبگیری شـد. سـپس  سه روش تغلیظ تهیه و به روش فشاری ق
خواص کششــی، خمشـی و ضربـه نمونـههای قـالبگیری شـده 

تعیین و با هم مقایسه گردید. 
 

علاوه بر خواص مکانیکی، ساختار شیمیایی رزین تغلیظ شــده 
میتواند بر درجۀ اشتعال پذیری ترکیب حاصله مؤثر باشــد. از 
ــات SMC در صنـایع خـودرو  آنجاییکه عمدۀ مصرف ترکیب


